EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023.

PROCEDE  O  CHAMAMENTO  PÚBLICO  DE
RESPONSÁVEIS  POR  SEPULTURAS,
CARNEIRAS/TÚMULOS/JAZIGOS
ABANDONADOS  E/OU  EM  ESTADO  DE
ABANDONO,  SEM IDENTIFICAÇÃO E  SEM A
VISITAÇÃO  DE  FAMILIARES  E  TERCEIROS,
NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DA PAIXÃO, PARA
PROCEDER À ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO.

O Município de Franco da Rocha, por intermédio da Secretaria de Gestão Pública

torna público que no período de 27/02/2023 a 28/07/2023, será realizado o processo de

chamamento  público  de  responsáveis  por  sepulturas,  carneiras/túmulos/jazigos

abandonados  e/ou  em estado  de  abandono,  sem identificação  e  sem a  visitação  de

familiares e terceiros, no cemitério municipal da paixão, para proceder à atualização de

cadastro.

1. OBJETIVO

           O Presente edital tem por objetivo regularizar lotes abandonados ou vagos localiza-

dos no Cemitério Municipal da paixão, tendo em vista que várias sepulturas estão em

completo abandono, ruína, sem qualquer conservação. Ainda, há que se considerar que

além de abandonados,  muitos lotes encontram-se sem identificação,  sem numeração,

sem o nome do “de cujus”, inviabilizando a possibilidade da Administração Municipal reali-

zar notificação direta ao suposto proprietário.

2. CRONOGRAMA

          Os proprietários, herdeiros e ou responsáveis legais de concessões de campas do

Cemitério Municipal  da Paixão,  deverão consultar o cronograma constante no anexo I

deste  chamamento,  na  qual  trata  da  distribuição  do  calendário  de  comparecimento,

realizar o agendamento de atendimento através do sistema franco sem fila mediante o

endereço eletrônico  http://francosemfila.francodarocha.sp.gov.br/  e comparecer junto ao

Cemitério  da Paixão,  sito  Avenida a saudade S/N,  Parque Munhoz,  somente na data

agendada.

      Após a expiração do prazo descrito no anexo I  deste certame, a Administração

Municipal  providenciará  as  medidas  legais  cabíveis  para  a  devida  regularização  das

sepulturas abandonadas.

IMPORTANTE:

         Os atendimentos para a regularização de lotes abandonados ou vagos

localizados no Cemitério Municipal da paixão, serão realizados somente mediante

agendamento através do sistema franco sem fila, não serão atendidos usuários que

não tenham realizado o agendamento prévio.

          Em caso de dúvidas, os usuários deverão entrar em contato diretamente com

a Diretoria Administrativa do Cemitério Municipal através do telefone: 4800-7605.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

            Para fins do presente Edital de Chamamento Público, consideram-se abandonadas

as  sepulturas  ou  carneiras/túmulos/jazigos  que  não  possuem  edificação;  os  que  não

http://francosemfila.francodarocha.sp.gov.br/

recebem a devida manutenção, limpeza e conservação; os que não possuem benfeitorias;

os que se encontram em ruínas por não terem sido feitos os serviços de reparação, reforma

ou  reconstrução  necessários  à  segurança  de  pessoas,  de  bens  e  a  salubridade  do

Cemitério,  e  os  que não contêm ou não possibilitem a verificação de qualquer  tipo  de

identificação ou inscrição que remetam aos responsáveis pelos mesmos.

4. LOCAIS DE DIVULGAÇÃO

          O presente edital será divulgado no site da prefeitura municipal de Franco da Rocha

(www.francodarocha.sp.gov.br),  na página do Facebook da Prefeitura Municipal,  e por

meio de outdoor em pontos estratégicos da cidade de Franco da Rocha.

5. ESCLARECIMENTOS

         O presente edital visa à regularização das sepulturas com sua localização com-

preendidas em todo cemitério municipal, conforme mapa dos túmulos, o qual faz parte do

presente Edital e encontra-se disponível para consulta junto a Secretaria de Gestão Públi-

ca.

            O período do chamamento poderá ser prorrogado por até 90 (noventa) dias, caso

a administração municipal avalie a necessidade.

Franco da Rocha, 06 de fevereiro de 2023

Nivaldo Silva Santos

Prefeito do Município

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CHAMAMENTO POR PERÍODO/QUADRAS

01º PERÍODO

QUADRAS

Abertura do sistema franco sem fila para

agendamento de atendimento: a partir de

27/02/2023

Período de comparecimento: 06/03/2023 a

17/04/2023

De segunda a sexta –feira (exceto feriado)

das 09h às 16h

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

02º PERÍODO

QUADRAS

Abertura do sistema franco sem fila

para agendamento de atendimento: a

partir de 18/04/2023

Período de comparecimento: 26/04/2023

a 07/06/2023

De segunda a sexta –feira (exceto

feriado) das 09h às 16h

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

03º PERÍODO

QUADRAS

Abertura do sistema franco sem fila

para agendamento de atendimento: a

partir de 12/06/2023

Período de comparecimento: 19/06/2023

a 28/07/2023

De segunda a sexta –feira (exceto

feriado) das 09h às 16h

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

56

57

ANEXO II

MAPA DOS TÚMULOS